
Obsluha sw STATISTICA 12 
1.  lekce: Korelace a variabilita znaků 

1. Úloha CA: Grafy 
Zvolte data 11Hrách.sta. V řádku menu zvolte Grafy pak Maticové grafy pak Proměnné pak zvolte 2-Aro až 

7-Tvrd-OK.-Za Typ grafu zvolte Čtverec bodových. Roztáhněte si nyní obraz na celou obrazovku. 
 

2. Úloha CA: Úprava grafu: Klik pravou myší do grafu a zvolte Možnosti grafu pak Graf a v něm klik 

na Okno pak za Barvu vnějšího pozadí vyberte Průhledné pozadí pak za Barvu vnitřního pozadí vyberte 
Průhledné pozadí. Za Jednotky pak vyberte cm. Klikněte na Vzhled pak Typ grafu pak Čtverec bodových. 
Pro Typ matice zvolte Pol. Pak ukončete OK. 

 

3. Úloha CA: Procvičování tvorby maticového grafu 
Zopakujte předešlý postup také na datech 22Lidé.sta, 43Neuroleptika.sta, 44Proteiny.sta. 
 

4. Úloha CA: Korelační matice číselně a graficky 
Zvolte data 11Hrách.sta. V řádku menu zvolte Statistiky pak Základní statistiky a tabulky pak Korelační 

matice pak OK. Naplňte 1. seznam proměn. Zvolenými daty 2-Aro až 7-Tvrd pak OK pak klik na 
Pokračovat s aktuálním výběrem a pak naplňte 2. seznam proměn daty 2-Aro až 7-Tvrd pak OK pak 2x 
klik na Pokračovat s aktuálním výběrem a pak v záložce Základní výsledky klik na Souhrn: Korelace. 
Nyní proveďte Zpět (což znamená, že v levém rohu obrazovky dole kliknete na záložku Korelace a 
parciální) a pak klik na Matice bod grafů zvolených proměnných a OK. Nyní klikněte pravou myší do 
grafu a zvolte Možnosti grafu a pak Vzhled pak pro Typ grafu zvolte Čtverec bodových. Pro Typ matice 
pak zvolte Pol a OK. Komentujte nyní sklon červených přímek vůči Pearsonovým korelačním 
koeficientům korelační matice. 

 

5. Úloha CA: Test významnosti pozitivní a negativní korelace v číslech a barevně 
Pokračujte v datech předešlé úlohy 11Hrách.sta. 
5.1 Klik na Zpět pak na záložku Možnosti pak zvolte Zobrazit jednoduch.matici r pak klik na Výpočet. 

Všimněte si znaménka pozitivní a negativní korelace vzhledem ke sklonu směrnice v grafech.  
5.2 Klik na Zpět pak na záložku Možnosti pak zvolte Zobrazit r, p-hodnoty a N pak Výpočet. Všimněte 

si spočtené hladiny významnosti p při zadaném alfa =0,05. Když je p menší než 0,05, pak je korelace 
významná. 

5.3 Klik na Zpět a na záložku Barev.matice a zvolte Jednoduchá matice r-hodnoty a klik dole na okénko 
Barevná matice. Modré je pozitivní, červené negativní a šedivá značí žádnou korelaci. 

5.4 Klik na Zpět a na záložku Barev.matice a zvolte Matice p hodnot a klik na okénko Barevná matice. 
Všimněte si spočtené hladiny významnosti p při alfa =0,05. Když je p menší než 0,05, pak je korelace 
významná. 

  



  

  

  

  



  

  

  

  



  

  

  

  



  

  
 

  

 



  

 

  

 



  

 

 

6. Úloha EDA: Krabicové grafy 
Pokračujte v datech předešlé úlohy 11Hrách.sta. 
 
6.1 V menu zvolte Grafy pak 2D grafy pak Krabicové grafy pak Vícenásobný pak Proměnné pak do 

Závisle proměnné zvolte třeba 2-Aro až 7-Tvrd a do Grupovací prom. nevolte nic a pak OK pak OK. Klik 
pravou myší do grafu a zvolte Možnosti grafu pak Graf pak Okno pak do Barvy vnějšího pozadí dejte 
Průhledné pozadí a do Barvy vnitřního pozadí dejte Průhledné pozadí. V záložce Osa zvolte Měřítko a 
v Mód dejte Ručně a pak Minimum dejte 0 a do Maximum dejte 7 a OK. V grafu klikněte na vous a 
změňte barvu Čára na modrou a Tlouštka čáry na 2 a OK. Klik do některé krabice a do Vnitřní oblast 
dejte barvu oranžovou a OK. Klik do čtverečku v krabici a do Značky zvolte plný a červený. Klik do 
odlehlých bodů a do Značky dejte plný a azurový. Komentujte variabilitu znaků dle délky krabice a délky 
a symetrie obou vousů. Všimněte si odlehlých bodů. Upravte nadpis. 

 

  



  

 
 

  

  



Obsluha sw STATISTICA 12 
2.  lekce: Tvorba ikonových grafů v EDA 

1. Úloha EDA: Ikonové grafy 
Zvolte data 11Hrách.sta. V řádku menu zvolte Grafy pak Ikonové grafy a nyní si zvolte třeba Hvězdy a 
pak vyberte Proměnné data 2-Aro až 8-Bel a v menu klikněte na Možnosti 1 a zaškrtněte Zobrazit Popisy 
případů a OK.  

2. Úloha EDA: Úprava ikonového grafu 
Pokračujte ve vytvořeném grafu. Klikněte na libovolnou hvězdičku ve Spojnici na Popisy bodů. 
Zablokujte popisy všech bodů a otevřete okénko Písmo a dejte velikost fontu 8. Proveďte Zpět a zvolte 
Detaily. Ve Standardizovat zapněte proměnné. Ukončete OK. Vyzkoušejte si postupně standardizovat 
také Případy a Oboje a Vypnuto a sledujte, jak se to projeví na grafu. Vyzkoušejte si i ostatní ikony. 

 

3. Úloha EDA: Procvičování tvorby ikonových grafů 
Zopakuj předešlý postup také na datech 22Lidé.sta, 43Neuroleptika.sta, 44Proteiny.sta. 
 

4. Úloha EDA: Kompletní exploratorní analýza dat v grafech 
4.1 Korelace: Zvolte data 44Proteiny.sta. V řádku menu zvolte Statistiky pak Základní statistiky a tabulky 

pak Korelační matice pak OK. Naplňte 1. seznam proměn. Zvolenými daty 2-Cervene až 10-Ovoce pak 
OK pak klik na Pokračovat s aktuálním výběrem a pak naplňte 2. seznam proměn daty 2-Cervene až 10-
Ovoce pak OK pak 2x klik na Pokračovat s aktuálním výběrem a pak v záložce Základní výsledky klik na 
Souhrn: Korelace. Nyní proveďte Zpět (což znamená, že v levém rohu obrazovky dole kliknete na záložku 
Korelace a parciální) a pak klik na Matice bod grafů zvolených proměnných a OK. Nyní klikněte pravou 
myší do grafu a zvolte Možnosti grafu a pak Vzhled pak pro Typ grafu zvolte Čtverec bodových. Pro Typ 
matice pak zvolte Pol a OK. Komentujte nyní sklon červených přímek vůči Pearsonovým korelačním 
koeficientům korelační matice. 

 
4.2 Krabicové grafy: Pokračujte s předešlými daty. V menu zvolte Grafy pak 2D grafy pak Krabicové grafy 

pak Vícenásobný pak Proměnné pak do Závisle proměnné zvolte třeba 2-Cervene až 10-Ovoce a do 
Grupovací prom. nevolte nic a pak OK pak OK. Klik pravou myší do grafu a zvolte Možnosti grafu pak 
Graf pak Okno pak do Barvy vnějšího pozadí dejte Průhledné pozadí a do Barvy vnitřního pozadí dejte 
Průhledné pozadí. V záložce Osa zvolte Měřítko a v Mód dejte Ručně a pak Minimum dejte 0 a do 
Maximum dejte 10 a OK. V grafu klikněte na vous a změňte barvu Čára na modrou a Tlouštka čáry na 2 
a OK. Klik do některé krabice a do Vnitřní oblast dejte barvu oranžovou a OK. Klik do čtverečku v krabici 
a do Značky zvolte plný a červený. Klik do odlehlých bodů a do Značky dejte plný a azurový. Komentujte 
variabilitu znaků dle délky krabice a délky a symetrie obou vousů. Všimněte si odlehlých bodů. Upravte 
nadpis. 

 
4.3 Ikonové grafy: Pokračujte s předešlými daty. V menu zvolte Grafy pak Ikonové grafy a nyní si zvolte 

třeba Hvězdy a pak vyberte Proměnné data 2-Aro až 8-Bel a v menu klikněte na Možnosti 1 a zaškrtněte 
Zobrazit Popisy případů a OK. Klikněte na libovolnou hvězdičku ve Spojnici na Popisy bodů. Zablokujte 
popisy všech bodů a otevřete okénko Písmo a dejte velikost fontu 8. Proveďte Zpět a zvolte Detaily. Ve 
Standardizovat zapněte proměnné. Ukončete OK. Vyzkoušejte si postupně standardizovat také Případy 
a Oboje a Vypnuto a sledujte, jak se to projeví na grafu. Vyzkoušejte si i ostatní ikony. 

 

5. Úloha EDA: Kompletní analýza dat při volbě užitečných znaků v grafu 
5.1 Proveďte graf korelační matice pro všechny znaky. 
5.2 Proveďte krabicové a ikonové grafy pro všechny znaky. 
5.3 Vyberte z krabicové grafu pouze užitečné znaky. Využijte barev. 
 



  

  

  

  
  



  

  

  

  



  

  

  

  



  

  

  

  
  



Obsluha sw STATISTICA 12 
3.  lekce: Struktura ve znacích a objektech LRA 

1. Úloha LRA: Struktura znaků pouze ve zvolené dvojici znaků 2D-grafu 
Zvolte data 22Lide.sta. V řádku menu zvolte Grafy pak 2D grafy a pak Bodové grafy a naplňte Proměnné: 
pro x dejte Výška a pro y dejte Hmotnost a pak OK. Pro Typ grafu zvolte Běžný a pro Regresní pásy dejte 
Spolehlivost a nyní v menu klikněte na Detaily a v bloku Statistiky zaškrtněte R kvadrát, Korelace, Regresní 
rovnice a v bloku Elipsa zvolte třeba Normální a v bloku Regresní pásy si zvolte Spolehl. Níže ve velkém 
rámečku Proložení zamodřete Lineární. V menu nyní klikněte na Vzhled a pro Typ grafu ponechte Běžný a 
pro Styl grafu nechte již předešle předvolený Normální graf. V menu Možnosti 1 zaškrtněte Zobrazit popisy 
případů a ostatní volby nechte na defaultně předvolených hodnotách. Ukončete klikem na OK. 

Vytvořte postupně grafy pro další dvojice znaků: výška-boty, výška-příjem, výška-víno, výška-víno, atd. 
 

2. Úloha LRA: Úprava rozptylového 2D-grafu 
Pokračujte v úpravě právě vytvořeného grafu. Dle vašeho vkusu, zkušeností nebo dle přísných technických 
požadavků zvoleného časopisu je třeba upravit tento obrázek: 

Nadpisy grafu a popisy os: Každý graf by měl mít svůj charakterizující nadpis. Obě osy musí být 
popsány v češtině s diakritikou nebo v angličtině a pak OK.  

Body: Po kliku na libovolný bod v grafu vyplňte právě otevřenou tabulku zvanou Možnosti grafu, a 
v ní například Značky, kde zvolte plné body o velikosti 7 a ukončete OK. 

Čáry: Klikněte na některou z čar grafu, pak na Vzor a v bloku Čára a zvolte vše o čáře, a to pod názvem 
Barva popředí, Šířku čáry a Vzor čáry a ukončete OK. 

Fonty: Klikem na libovolný text se otevře známá tabulka Možnosti grafu, ve které zvolíte a upravíte 
font, velikost, barvu textu a úpravu ukončíte OK. 

Barvy: Klikem do plochy vně rámečku se opět otevře tabulka Možnosti grafu, ve které upravíte barvu 
vnějšího a vnitřního pozadí, vzhledu spojnic, os, atd dle nabídky v této tabulce a vše ukončíte OK. 

Tlouštka čar: Klikem na libovolnou čáru si v nabídce Graf nebo Spojnice nebo Osa zvolíte druh čáry a 
upravíte její typ, tlouštku a barvu a ukončete OK. 
 

3. Úloha LRA: Rozptylové 3D-grafy struktury ve zvolené trojici znaků 
Pokračujte s předešlými daty. V menu zvolte Grafy pak 3D XYZ grafy a pak Bodové grafy a naplňte 
Proměnné: pro x dejte Výška a pro y dejte Hmotnost a pro z dejte Boty a ukončete OK. Nyní v menu 
klikněte na Detaily a pro Typ grafu zvolte Bodový. Dále v menu klikněte na Vzhled a pro Styl grafu zvolte 
Normální graf. V menu klikněte na Možnosti 1 a v něm na Zobrazit popisy případů a úpravy ukončete OK.  
 

4. Úloha LRA: Úprava rozptylového 3D-grafu 
Pokračujte v úpravě vytvořeného 3D-grafu. Dle vašeho vkusu, zkušeností nebo dle přísných technických 
požadavků zvoleného časopisu je třeba upravit tento obrázek podobně jako 2D-graf. 

 Zorný bod: Klikem do plochy vně rámečku se otevře tabulka zvaná Možnosti grafu, ve které zvolíte 
a upravíte barvu vnějšího a vnitřního pozadí, vzhledu spojnic, os, atd dle nabídky v této tabulce, a to 
podobně jako v 2D grafu. V tomto bloku Graf je však novinka Zorný bod proti minulému 2D grafu. Klikněte 
na Zorný bod a máte k dispozici tři posuvná šoupě, kterými natočíte 3D obrázek tak, aby byl dokonale 
přehledný a názorný. Totéž můžete provést také numericky zadáním číselných Souřadnic zorného bodu. 
Když se vám to nepovede, navrátíte se výchozího nastavení klinutím na Obnovit výchozí nastavení. 
Elegantní a snadné je kliknout nahoře na Automatickou rotaci a nejhezčí polohu prostorového 3D-grafu 
zastavit klikem na Zastavit. 

Vytvořte postupně grafy pro další trojice znaků: pivo-víno-původ, výška-hmotnost-IQ, Věk-výška-IQ, 
atd. dle vaší volby. 
 
  



  

  

  

  
  



  

  

  

  
  



  

  

  

 
 

  



Obsluha sw STATITICA 12 
4.  lekce: Metoda hlavních komponent PCA 

1. Úloha PCA: Metoda hlavních komponent PCA pro data 44Proteiny 
Zvolte data 44Proteiny.sta. V řádku menu zvolte Statistiky pak Vícerozměrné průzkumové metody pak 
Hlavní komponenty a pak Proměnné pak v první sloupci Proměnné pro analýzu zvolte 2 až 10 a v 
Grupovací proměnné zvolte Stát a OK. Zvolte Pokračovat s aktuálním výběrem a OK.  

Sutinový graf: Zvolte Základní výsledky a klikněte na OK. Otevřete si Sutinový graf (= Cattelův graf 
vlastních čísel) kliknutím na jeho řádek a upravte si jeho vzhled pro publikování.  

PCAW-grafy: Klikněte vlevo dole obrazovky na Zpět. Klikněte na 2D-graf fakt. (zde komponentních) 
vah PCAW1-2 a upravte tento graf k publikování a zapište si slovní vysvětlení si tohoto grafu. Klikněte Zpět. 
Otevřete PCAW1-3 graf a upravte a vysvětlete. Klikněte Zpět. Otevřete PCAW2-3 graf a upravte a vysvětlete.  

PCAS-grafy: Klikněte vlevo dole obrazovky na Zpět. Klikněte na 2D-graf fakt. (zde komponentních) 
případů proměnných PCAS1-2 a upravte tento graf k publikování (y: -4.5 2, x: -3, 4) a zapište si slovní 
vysvětlení si tohoto grafu. Klikněte Zpět. Otevřete PCAS1-3 a upravte (y: -2, 2.5, x: -3, 4) graf a vysvětlete. 
Klikněte Zpět. Otevřete PCAS2-3 a upravte (y: -2, 2.5, x: -5, 2) graf a vysvětlete. 
 Čtyř-obrázky: Uložte si první čtyřobrázek Sutinový graf, PCAW1-2, PCAW1-3, PCAW2-3 a také druhý 
čtyřobrázek Sutinový graf, PCAS1-2, PCAS1-3, PCAS2-3, oba jsou určeny pro tisk. 
 

2. Úloha PCA: Metoda hlavních komponent PCA pro data 22Lide 
Zvolte data 22Lide.sta. V řádku menu zvolte Statistiky pak Vícerozměrné průzkumové metody pak Hlavní 
komponenty a pak Proměnné pak v první sloupci Proměnné pro analýzu zvolte 2 až 13 a OK. Zvolte 
Pokračovat s aktuálním výběrem a OK.  

Sutinový graf: Zvolte Základní výsledky a klikněte na OK. Otevřete si Sutinový graf (= Cattelův graf 
vlastních čísel) kliknutím na jeho řádek a upravte si jeho vzhled pro publikování.  

PCAW-grafy: Klikněte vlevo dole obrazovky na Zpět. Klikněte na 2D-graf fakt. (zde komponentních) 
vah PCAW1-2 a upravte tento graf k publikování a zapište si slovní vysvětlení si tohoto grafu. Klikněte Zpět. 
Otevřete PCAW1-3 graf a upravte a vysvětlete. Klikněte Zpět. Otevřete PCAW2-3 graf a upravte a vysvětlete.  

PCAS-grafy: Klikněte vlevo dole obrazovky na Zpět. Klikněte na 2D-graf fakt. (zde komponentních) 
případů proměnných PCAS1-2 a upravte tento graf k publikování (y: -2.5 3, x: -6, 4) a zapište si slovní 
vysvětlení si tohoto grafu. Klikněte Zpět. Otevřete PCAS1-3 a upravte (y: -3, 2, x: -6, 4) graf a vysvětlete. 
Klikněte Zpět. Otevřete PCAS2-3 a upravte (y: -3, 2, x: -2.5, 3) graf a vysvětlete. 
 Čtyř-obrázky: Uložte si první čtyřobrázek Sutinový graf, PCAW1-2, PCAW1-3, PCAW2-3 a také druhý 
čtyřobrázek Sutinový graf, PCAS1-2, PCAS1-3, PCAS2-3, oba jsou určeny pro tisk. 
 

3. Úloha PCA: Metoda hlavních komponent PCA pro data 45Guiseppe 
Zvolte data 45Guiseppe.sta. V řádku menu zvolte Statistiky pak Vícerozměrné průzkumové metody pak 
Hlavní komponenty a pak Proměnné pak v první sloupci Proměnné pro analýzu zvolte 2 až 19 a OK. Zvolte 
Pokračovat s aktuálním výběrem a OK.  

Sutinový graf: Otevřete si Sutinový graf (= Cattelův graf vlastních čísel) kliknutím na jeho řádek a 
upravte si jeho vzhled pro publikování.  

PCAW-grafy: Zhotovte PCAW1-2 graf, PCAW1-3 graf a PCAW2-3 graf a upravte a vysvětlete.  
PCAS-grafy: Zhotovte PCAS1-2 graf (y: -5, 4, x: -5, 9), PCAS1-3 graf (y: -1,5, 2, x: -5, 9) PCAS2-3 (y: -2, 

2, x: -5, 4) a vysvětlete. 
 Čtyř-obrázky: Uložte si první čtyřobrázek Sutinový graf, PCAW1-2, PCAW1-3, PCAW2-3 a také druhý 
čtyřobrázek Sutinový graf, PCAS1-2, PCAS1-3, PCAS2-3, oba jsou určeny pro tisk. 
 
  



  

  

  

  
  



  

  

  

  



  

  

  

  



  

  

  

  



 
 

 
 

  

 

 
 



  

  

  

  



 

 

  

  
  



  

  

  

  
 



7. Úloha EDA: Schéma komplexní průzkumové analýzy vícerozměrných dat  
Postup grafického vyšetření vícerozměrného výběru obsahuje minimálně 5 vícerozměrných obrázků: 
 

Korelační diagram 

Korelační matice 

Obr. 1 Odhalení korelace ve znacích dat vícerozměrného výběru korelačním diagramem a korelační maticí 
 
 

Krabicový graf 

Přímkový graf lineární regresní analýzy 1-2 

Přímkový graf lineární regresní analýzy 1-3 

Přímkový graf lineární regresní analýzy 2-3 

Obr. 2 Vyšetření proměnlivosti znaků vícerozměrného výběru krabicovým grafem a grafy lineární regrese 
 
 

Hvězdičky Polygony 

Sluníčka Obličeje 

Mnohoúhelníky Křivky 

Obr. 3 Ikonové grafy dat vícerozměrného výběru 
 
 

Cattelův graf vlastních čísel 2D graf PCAW1-2 

2D graf PCAW1-3 2D graf PCAW2-3 

Obr. 4 Grafy komponentních vah PCAW metody PCA u vícerozměrného výběru 
 
 

3D graf PCAS1-2-3 2D graf PCAS1-2 

2D graf PCAS1-2 2D graf PCAS1-2 

Obr. 5 Grafy vícerozměrného skóre PCAS metody PCA u vícerozměrného výběru 
 
  



8. Úloha EDA: Komplexní analýza MDA vícerozměrných dat 11Hrách 
Postup grafického vyšetření vícerozměrného výběru obsahuje minimálně 5 vícerozměrných obrázků: 
 

 
Obr. 1 Odhalení korelace ve znacích dat vícerozměrného výběru 11Hrách korelačním diagramem 
 

 
Proměnn
á 

Korelace (11Hrach.sta) Označ. korelace jsou významné na hlad. p < ,05000 N=60 (Celé případy 
vynechány u ChD) 

Průměry 
 

Sm.odch. 
 

Aro 
 

Slad 
 

Med 
 

Bez 
 

Klas 
 

Tvrd 
 

Bel 
 

Aro 
 

5,326167 1,184602 1,000000 0,950959 0,975246 -0,952406 -0,932958 -0,924203 -0,127518 

Slad 
 

5,419333 1,192746 0,950959 1,000000 0,949284 -0,901574 -0,913696 -0,945401 -0,153730 

Med 
 

3,547167 1,042172 0,975246 0,949284 1,000000 -0,903719 -0,968923 -0,943928 -0,089665 

Bez 
 

2,889000 1,040224 -0,952406 -0,901574 -0,903719 1,000000 0,836178 0,854657 0,108072 

Klas 
 

4,393333 1,355721 -0,932958 -0,913696 -0,968923 0,836178 1,000000 0,926606 0,085798 

Tvrd 
 

4,756833 1,445680 -0,924203 -0,945401 -0,943928 0,854657 0,926606 1,000000 0,031644 

Bel 
 

4,542833 0,564396 -0,127518 -0,153730 -0,089665 0,108072 0,085798 0,031644 1,000000 

Obr. 2 Odhalení korelace ve znacích dat vícerozměrného výběru 11Hrách Pearsonovou korelační maticí 
 



 

 

 
Obr.3 Vyšetření proměnlivosti znaků vícerozměrného výběru 11Hrách krabicovým grafem a 2 grafy lineární 
regrese 



 

 

 
Obr. 4 Ikonové EDA grafy dat vícerozměrného výběru 11Hrách: Hvězdičky, mnohoúhelníky a sloupce 
  



  

  
Obr. 5 Grafy komponentních vah 3D-PCAW1-2-3 a 2D-PCAW1-2, 2D-PCAW1-3 a 2D-PCAW2-3 metody 
hlavních komponent PCA u vícerozměrného výběru 11Hrách 
 
  



  

  
Obr. 5 Cattelův graf vlastních čísel korelační matice a grafy komponentního skóre PCAS1-2, PCAS1-3 a 
PCAS2-3 metody PCA u vícerozměrného výběru 11Hrách 
 
  



Obsluha sw STATITICA 12 
5.  lekce: Metoda faktorové analýzy FA 

1. Úloha FA: Metoda faktorové analýzy FA pro data 11Hrách 
Zvolte data 11Hrach.sta. V  menu zvolte Statistiky pak Vícerozměrné průzkumové metody pak Faktorová analýza a 
pak do Proměnné zadejte 2-Aro až 13-Ztr a OK a klik na Pokračovat s aktuálním výběrem a OK. V liště Základní 
nastavení do Max. počet faktorů dejte 8 a OK.  

Sutinový graf: V liště Výklad rozptylu klikněte na Sutinový graf (= Cattelův graf vlastních čísel) a upravte 
vzhled grafu pro publikování. Klik na kolečko nějakého bodu, pak ve Spojnice zvolte Popisy bodů a zaškrtněte Zobr. 
popisy bodů a zaškrtněte pouze Y souřadnice klik na Formát hodnot a ponechte jeden křížek formátu a OK. 

PCAW-grafy: Klikněte Zpět a v liště zvolte Zátěže a pak dvojklikem na Graf zátěží 3D a upravte PCAW1-2-3. 
Pak Zpět klikem na Graf zátěží 2D a zadejte PCAW1-2 graf, pak PCAW1-3 graf a PCAW2-3 graf a upravte grafy bez 
rotace. Zpět a zadejte rotaci Varimax normalizovaný udělejte jako předešle grafy PCAW1-2R, pak PCAW1-3R a 
PCAW2-3R a upravte grafy s rotací. 

PCAS-grafy: Klikněte Zpět a v liště zvolte Skóre a pak klikem na Uložit fakt. skóre a vyberte za 1-Objekt a OK. 
Grafy PCAS1-2 graf, PCAS1-3 graf, PCAS2-3 a PCAS1-2-3 zhotovíte menu v Grafy a upravte. Opakujte totéž s rotací. 
 Čtyř-obrázky: Uložte si první čtyřobrázek Sutinový graf, PCAW1-2, PCAW1-3, PCAW2-3 a také druhý 
čtyřobrázek PCAS1-2-3, PCAS1-2, PCAS1-3, PCAS2-3, a to vše bez rotace a s rotací, celkem 4 čtyřobrázky. 

 

 

 

 
 

 

  

 



 



 
 

  



2. Úloha FA: Metoda faktorové analýzy FA pro data 44Proteiny 
Zvolte data 44Proteiny.sta. Pokračujte jako u úlohy 11Hrách.sta. 

  

  

  

  

3. Úloha FA: Metoda faktorové analýzy FA pro data 22Lide 



Zvolte data 22Lide.sta. Pokračujte jako u úlohy 11Hrách.sta. 

 

 



 

 
 
  



4. Úloha FA: Metoda faktorové analýzy FA pro data Msice 
Zvolte data 46Msice.sta. Pokračujte jako u úlohy 11Hrách.sta. 

 

 

 
  



 

 
  



Obsluha sw STATISTICA 12 
6.  lekce: Shluková analýza CLU 

1. Úloha CLU: Shluky znaků a shluky objektů výběru 43Neuroleptika 
Zvolte data 43Neuroleptika. Překopírujte názvy neuroleptik z 1. sloupce do 0. sloupce. V řádku menu zvolte 

Statistiky pak Vícerozměrné průzkumové metody pak Shluková analýza a OK a pak Spojování 
(hierarchické shlukování) a OK. Pak zadejte Proměnné zvolte 2 až 5 a OK. Zvolte Pokračovat s aktuálním 
výběrem a otevře záložku Detaily. Zde si vyberete v návěští Shlukovat: Proměnné (sloupce datové 
matice) čili znaky nebo Případy (řádky) čili objekty. Začneme Proměnné. Dále v návěští Pravidlo 
slučování: postupně zkusíte všechny metody shlukovací metody a pak vyberete tu nejlepší, zkuste např. 
Wardova metoda. Za Míru vzdálenosti budeme většinou užívat Euklidovské vzdálenosti. Ukončíme OK. 
V otevřeném okně v záložce Zákl. výsledky vyberte Vertikální graf a zaškrtněte obě okénka Pravoúhlé 
větve a okénko Standardizovat měřítko stromu a klik na Souhrn. 

  

 



  

  

  

  
 



  

  

  

  
 



2. Úloha CLU: Shluky znaků a shluky objektů výběru 98Káva 
Zvolte data 98Káva. Pokračujte jako u úlohy 43Neuroleptika.sta. 

  

  

  
 
 
  



  

  

  

  
 



  

  

  

  

 



3. Úloha CLU: Shluky znaků a shluky objektů výběru vín 
Zvolte data . Pokračujte jako u úlohy 43Neuroleptika.sta. 
 

  
 

  

  
 
  



4. Úloha CLU: Shluky znaků a shluky objektů výběru Krupky 
Zvolte data 91Krupky. Pokračujte jako u úlohy 43Neuroleptika.sta. 
 

  
 

  

  
 
  



5. Úloha CLU: Shluky znaků a shluky masa býků 91Býci  
Zvolte data 91Byci. Pokračujte jako u úlohy 43Neuroleptika.sta. 
 

  
 

  

  
 
  



Obsluha sw STATISTICA 12 
7.  lekce: Kanonická korelační analýza CCA 

1. Úloha CCA: Vliv spokojenosti v práci na spokojenost v životě  
Zvolte data 52Spokojenost.sta nebo z přílohy Examples (u STATISTICA) pod jménem Factor.sta. V menu 

zvolte Statistiky pak Vícerozměrné průzkumové metody pak Kanonická analýza. Pak Základním 
nastavení zadejte Proměnné a zvolte 2-Práce1 až 11-Různé2 a OK. Pak klik na Pokračovat s aktuálním 
výběrem a OK. Klik na Proměnné pro kanon.analýzu a do první zamodřete 2-Práce1 až 4-Práce3 a OK. 
Klik na Popisné statistiky a Korelace. Pak klik dole na ZPĚT a zvolte Krabicový graf proměnných a na 
ZPĚT a pak Maticový graf korelací a ZPĚT a OK. Otevřete Souhrn kanonické analýzy a komentujte a 
ZPĚT. Na liště klik na Kanonické faktory si postupně si prohlédněte čtyři nabídky. Graf vlastních čísel 
upravte k publikování a ZPĚT. Tabulka Testy Chí-kvadrát ukáže významné kanonické proměnné a ZPĚT. 

(1) Tvorba Grafu kanonických korelací: Otevřete Struktury faktorů a klik na důležitý graf Bodový graf 
kanonických korelací. Do levé i pravé sady dejte stejně Kořen1 a OK graf upravte. Otevřete Popisy bodů 
a do tabulky nakopírujte z dat pořadová čísla všech bodů, tj. 1 až 100, pak zaškrtněte nahoře okénko 
Zobr.popisy bodů a typ, barvu a velikost fontu v okénku Písmo a graf uložte klik pravou myší a Uložit 
graf a za typ dejte Soubory JPG a do Název dejte Spokoj-CCA1-1 a Uložit. Pak ZPĚT. Nyní operace (1) 
opakujte pro Kořen2 a potom i pro Kořen3 a získáte grafy Spokoj-CCAW1-1, Spokoj-CCAW2-2, Spokoj-
CCAW3-3 a ZPĚT. 

(2)  Tvorba Grafu kanonických skóre: Otevřete záložku Kanon.skóre a pak klik na Levá a pravá sada 
kanon.vah, kterou komentujte. Pak klikněte na Uložit kanonická skóre zvolte 1-Objekt a OK. Nyní bude 
tvorba tří grafů: V hlavním menu klik na Grafy a 2D Grafy a Bodové grafy. Do Proměnné za x zamodřete 
2-l_fakt1 a za y zamodřete 5-p_fakt1 a OK. V záložce Detaily zaškrtněte R-kvadrát, Korelace a p, 
Regresní rovnice. V Elipsa zaškrtněte Rozsah .95 a v Regresní pásy pak  Spolehl. V záložce Možnosti 1 
zaškrtněte Zobrazit popisy případů a ukončete klik na OK. Přesuňte myší rámeček se statistikami nad x-
vou osu do rámečku grafu. Klik ZPĚT na 2D bodové grafy a opakovat pro 3-l_fakt2 a 6-p_fakt2 a konečně 
4-l_fakt2 a 7-p_fakt2. Tak vytvoříte grafy Spokoj-CCAS1-1, Spokoj-CCAS2-2, Spokoj-CCAS3-3. 

 

  



  
 

 
 
  



2. Úloha CCA: Porovnání testů IQ dat 61IQ.sta 
Zvolte data 61IQ.sta. Pokračujte jako u úlohy 61IQ.sta. 
 

  

  

  

  
 
  



3. Úloha CCA: Vliv subjektivních pocitů žen na zdravotní stav data Canon 
Zvolte data Pokračujte jako u úlohy Canon.sta. 
 

 

 

 
 
 
  



4. Úloha CCA: Účinnost vakcíny po vakcinaci a revakcinaci 
Zvolte data Pokračujte jako u úlohy .sta. 
 

 

 

 
 
 
  



5. Úloha CCA: Vztah znaků mozku a tělesných proporcí data  
Zvolte data Pokračujte jako u úlohy .sta. 
 

 

 

 
 
  



Obsluha sw STATISTICA 12 
8.  lekce: Diskriminační analýza DA 

1. Úloha DA: Diskriminační klasifikace a třídění kosatců dle Fisherovy úlohy  
Zvolte data 52Spokojenost.sta nebo z přílohy Examples (u STATISTICA) pod jménem Factor.sta. V menu 

zvolte Statistiky pak Vícerozměrné průzkumové metody pak Kanonická analýza. Pak Základním 
nastavení zadejte Proměnné a zvolte 2-Práce1 až 11-Různé2 a OK. Pak klik na Pokračovat s aktuálním 
výběrem a OK. Klik na Proměnné pro kanon.analýzu a do první zamodřete 2-Práce1 až 4-Práce3 a OK. 
Klik na Popisné statistiky a Korelace. Pak klik dole na ZPĚT a zvolte Krabicový graf proměnných a na 
ZPĚT a pak Maticový graf korelací a ZPĚT a OK. Otevřete Souhrn kanonické analýzy a komentujte a 
ZPĚT. Na liště klik na Kanonické faktory si postupně si prohlédněte čtyři nabídky. Graf vlastních čísel 
upravte k publikování a ZPĚT. Tabulka Testy Chí-kvadrát ukáže významné kanonické proměnné a ZPĚT. 

  

  

  



  

  

  

  



  

  

  

  



  

  

  

  



  

  

  

  



  

  

  

  



  

  

  
 

  



  

  

  

  



  

  

  
 
  



Obsluha sw STATISTICA 12 
9.  lekce: Logistická regrese LR 

1. Úloha LR: Predikce úspěšnosti samečků kraba o samičku dat Crabs.sta 

 

 



  
  

  

  

  
 



  

  

  

  
  



  

  

  

    



  
 

2. Úloha LR: Volba znaků růstu rakoviny do pouzdra prostaty dat 87PCS.sta 

Zadání: Učebnice Karolinum 2017, str. 308 
 

  

  
 
  



  

 

 

 

3. Úloha LR: Volba znaků vyšetření rakoviny prsu mamografem 88Meexp.sta 

Zadání: Učebnice Karolinum 2017, str. 311 

  

 

 

  



4. Úloha LR: Volba rizikových faktorů nízké porodní hmotnosti 86Lowbwt.sta 

Zadání: Učebnice Karolinum 2017, str. 305 

  
 

5. Úloha LR: Znaky intenzivní péče pacientů na JIP dat 85ICU.sta 

Zadání: Učebnice Karolinum 2017, str. 298 

  

  
 
  



Obsluha sw STATISTICA 12 
10.  lekce: Vícerozměrné škálování objektů MDS 

1. Úloha MDS: Porovnání podobnosti míčových sportů 101Sporty.sta 

Zadání: Učebnice Karolinum 2017, str. 419 

  

  

  



  

  

  

  



  

  

  

  
  



2. Úloha MDS: Podobnost 10 výrobků coca-coly 102Cola.smx 

Zadání: Učebnice Karolinum 2017, str. 426 

  

  

  

  



  

  

 
 
  



3. Úloha MDS: Příbuznost 14 lidských emocí 103Emoce.smx 

Zadání: Učebnice Karolinum 2017, str. 429 

  

  

  

  



  

  

  

 



4. Úloha MDS: Podobnost aktivit osobní relaxace 104Relax.smx 

Zadání: Učebnice Karolinum 2017, str. 432 

  

  

  

  



 
 
 


